UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Dominica. X. post trinitatis. II. Sermo CIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Dominica. X. post trinitatis

ob hoc datus est filius dei. i. **Johis. iij.** Tri hoc cognoscimus caritatem dei quoniam ipse pro nobis animam suam posuit. Sed bene dicit de peccatore. **Vir insipiens non cognoscat hec.** Secundo in promissione premio. **Dirabilis bonitas pro nihilo dare regnum Job. xxiij.** Quis mihi det ut cognoscam et inueniam illum. Tertio debet attendere homo in deo eius fidelem sapientiam quam specialiter est in duobus. videlicet voluntatem eius cognoscere in doctrina veritatis **Joh. viij.** Si quis voluerit voluntatem eius facere cognoscat de doctrina mea verum et deo sit. Secundo in disciplina equitatis. quam probando verberat. **Ps. Cognoui domine quia equitas iudicia tua.** Per igitur nobis deus ut cognoscentes nostros defectus. ipsius multiplices poterit. bonitatis et sapientie cognoscimus hic effectus per gratiam tandem ad eius claram cognitionem mereamur pervenire et ad eius gloriam. **Quia nobis concedere dignetur pater et filius et spiritus sanctus. Amen.**

Dominica. X. post trinitatis. II.

Sermo CIII.

Ingressus in templum

Iplius cepit eijcere vendentes et ementes in illo. **Luce. xix.** Si considerare volumus fratres carissimi diversitatem in omni contrarietate operum dei et diaboli inter se adinvicem. videbimus clare quod nunquam possunt se compari in eodem subiecto. Nam opera dei sunt opera lucis. eo quod deus est lux. et tenebre non sunt in eoville. **vt dicit. i. Joh. i.** **Ecce contrario vero opera diaboli sunt opera tenebrarum.** Unde ipse appellatur princeps tenebrarum **Juxta illud. Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem istum. sed adversus principes tenebrarum.** Item opera dei sunt opera iusticie et equitatis. eo quod ipse diligit iusticiam et iudicium. scilicet equitatem. **vt dicit in Ps. Operaverit diaboli sunt opera iniusticie et iniquitatis.** **Juxta illud. Iniquitates meditatus est in cubili suo. quod tunc fecit quando contra deum se erexit. Et que maior iniquitas aut iniusticia quam insurgere creaturam contra creatorem. et ei velle assimilari in maiestate et omnipotentia deitatis. Unde ipse est qui tunc concepit dolorem. id est penam dolorem sibi. et peperit iniquitates veniens in mundum.** Item opera dei sunt opera mun-

dicie et sanctitatis. eo quod ipse vult sibi fieri in sanctitate et iusticia **Luce. i.** **Contra vero opera diaboli sunt opera spurcie et totius seditatis. unde perit se mitti in porcos. vt dicit **Matth. xij.** Cum igitur christus habeat opera contraria operibus diaboli. numerum profecto quod nulla potest esse convenientia et cohabitatio eorum simul. eo quod non est comparatio lucis ad tenebras. christi ad belial. scilicet ad canem. **ii. Cor. vi.** Ideoque necesse est ut christus inueniens opera diaboli in domo sua. ea poterit merito eijciat. Nam in Bethaniam apparuit caritas dei ut dissolvat opera diaboli. **vt dicit. i. Joh. iij.** **Et iterum ibidem. In Bethaniam apparuit filius dei in mundo ut tolleretur peccata. scilicet eijciendo ea tanquam membra cum capite suo diabolo.** **Joh. xij.** Hunc princeps huius mundi eijciatur foras. **Quidus siquidem iste fuit primum natus operibus diaboli et omni spurcia pollutus. eo quod quicquid erat in eo aueratur concupiscentia carnis. aut concupiscentia oculorum. aut superbia vite. Unde totus dicebat positus in maligno. vt dicit. i. Joh. ij. et v. propter quod venit filius dei in mundum. ut nos redimeret ab omni iniquitate et munderet sibi ipsam acceptabilem. scilicet bonorum operum. ad Terram iherusalem.** **In cuius figura veniens in templum materia le eiecit operarios diaboli. scilicet ementes et vendentes in illo. In quo vobis saluator zelus et amoris que habuit ad dei patris honorem et reuerentiam ostendit efficaciter in eo quod auaricie questuarios eiecit de templo. Circa quod tria describunt. Primo christi ad templum visitatio gloriosa **Luce. dr.** **Ingressus in templum. Secundo expulsio malorum seriosa. **Luce. dr.** **Ad dicit. eiecit. Tertio subiungitur operatio impiorum scelerosa **Luce. dr.** **Vendentes et ementes in illo.**********

Diripimus quod describitur **Capitulum** christi ad templum visitatio gloriosa **Luce. dr.** **Ingressus in templum proprium enim erat. vt dicit **Luce. dr.** **boni filij visitare domum patris sui. In quo nos informare voluit. vt quicquid irem primo domum orationis adeam. et per orationes deo commedati. ad alia negocia agenda secedam. ita dicit **Borra sup. **Matth. xxi.** Circa quod sciendum quod christus plura templa habuit. et secundum hunc primum et diuersimode ingressus est ea. Primum templum est veteri virginale. quod fuit sanctificatum in conceptione. **Ps. Sanctificauit tabernaculum suum altissimus. tunc potuit dici de eo. Sanctum est templum tuum. mirabile in equitate.********

vbi dicit Innoc. Quid virgo maria est tem-
 plū. quia per eā preces potrigim⁹ ad chri-
 stū Ezechiel. xlvj. Et adorabit popul⁹ ad
 ostiū porte in sabbatis. Fuit autē fm euz
 templū sanctificatū. quia sanctificata fuit
 in utero. mirabile in equitate. id est i incar-
 natione filij. que dicit egras. qā iustum fu-
 it vt qui faceret reficeret. Item p hominē
 mors ita p hominē vita gratie. Item vt il-
 le q erat medius in psonis. scz filij esset me-
 dius in naturis. Item vt qui occasionem
 ruine dederat damnū pfolueret **Item pri-
 mo.** Mittite me in mare. qā ppter me tem-
 pestas hec exorta est. Fuit autē ornatū san-
 ctis operationibz. qā omnes ordines hosti-
 orū erant ex auro scz caritatis. qua omnes
 sensus refulgebant. iij. Regū. vi. In h tem-
 plū ingressus est christus in sua incarnati-
 one. Ezechiel. xlvj. **Diastas** dei ingressa
 est in templū. In hoc templo vteri virgini-
 lis fecit sibi christus aliud templū. seu ca-
 pellā pulcherrimā. scz assumendo corpus
 hūanitaris sue. **Uñ in pā.** competit sibi il-
 lud. dñs in templo sancto suo. id est diuini-
 tas in hūanitate. Sicut autē templuz est
 locus exauditiōis. ita christ⁹ in humanita-
 te exaudivit pctōres. **Pā.** Exaudivit dñs
 de templo sancto suo. Sicut patet de cha-
 nanea latrone ⁊ alijs. De hoc templo exi-
 uit a latere dextro aqua. que omnes ad q̄s
 puenit saluos fecit Ezechiel. xlvj. Unde
 ex eo pfluunt omnia sacramēta. **Scdm**
 templū est ecclesie militaris qd deus fun-
 dauit in sanctis patribz patriarchis et p-
 pheris ⁊ apostolis. **Figura. iij.** **Re. vi.** pce-
 pit Salomon vt tollerēt lapides grādes
 ⁊ preciosos in fundamentū templi et qua-
 drarent eos. **Grandes ⁊ p̄ciosos** caritate
 ⁊ p̄fectione virtutū q̄tuor ear-
 dinaliū. **Istud** templū cōtinue edificatur
 in iustis **Ephe. ij.** **Super** edificati sup fun-
 damētum apostolorū ⁊ p̄phetarū. ⁊ cōsuma-
 tur in beatis **Jeremie. xxx.** **Edificabitur**
 ciuitas in excelso. ⁊ templū iuxta eā. **Istud**
 templū debēt edificare prelati verbo p̄di-
 cationis. **i. Eldre. v.** **Aos** serui sum⁹ dei. ⁊
 templi edificatores. ornare exemplis con-
 uersationis. **Dachab. iij.** **Ornauerūt** fa-
 ciem templi coronis aureis. custodire vigi-
 lias sollicitudinis pastoralis. Sicut leui-
 te fecerūt. **i. Paralip. ix.** **Tertū** est templū
 materialis ecclesie. in q̄ debēt subditi orā-

re diuina potentia. **Pā.** Adorabo ad tem-
 plū sanctū tuū. **Laudare** diuinā sapientiā
Pā. In templo ei⁹ omnes dicent gloriā.
Offerre ostendo diuinā bonitātē. **Pā.** In
 templo scro tuo qd est in hierusalē. tibi of-
 ferent reges munera. **Debent** ergo adora-
 re corde. laudare ore. offerre ope. In hoc
 templū frequēter ingressus est sps corpo-
 raliter. sed nunq̄ gratis. **Nā** ingressus est
 in iuuetute. vt audiret doctores doctes.
Luce. ij. **Secūdo** ingressus est in etate adul-
 ta. vt corrigeret delinquentes **Joh. ij.** **Fac-**
cro funiculo eiecit omnes vendētes colum-
 bas. **Tertio** ingressus est ad instructionē.
 vt erudiret ignozātes **Matth. xj.** **Diserte**
 me qā mitis suz. **Et** de hoc patet clare **Jo-**
han. viij. **Quarto** ingressus est ad absolū-
 dum pctā. vbi mulieri dixit **Joh. viij.** **Rec-**
ego te cōdemnabo. **Quinto** ingressus est
 hic post honore sibi in dñica palmarū ⁊
 turbis exhibitū. **Et** hoc ad agendū grati-
 as deo patri pranto honore sibi exhibito
 qui honor cedebat ad gloriā deitatis sue ⁊
 patris sui. **Sexto** ad mūdandū templum
 ab operibz malis. **In** hoc ergo templo se-
 ista nobis hodie fiūt. **Nā** audiuntur ibi
 dei p̄cepta. ibi corriguntur delicta nra. ibi
 erudiunt nostra errata. ibi absoluitur no-
 stra pctā. ibi agunt actiones gratiarū p̄ op-
 ceptis bñificijs. et mūdatur conscientia ⁊ vi-
 cijs. **Quartū** templū est nostre antie. **Co-**
rinth. iij. **dicat.** **Templū** dei sanctuz est. **qd**
estis vos. **Hoc** templum nō debet violari
 peccatis. **Nā. i. Cor. iij.** **dicat.** **Si** q̄s tem-
 plū dei violauerit. disperdet eum dñs deus.
 qā ergo est loc⁹ solius dei. **Ideo** debz dilige-
 dere diabolus. qā nō est commentio xp̄i ad
 belial. **i. Cor. vi.** **Sz** prochdolo. **istud** tem-
 plum sepi⁹ violat. **Pā.** **Deus** venerūt gan-
 tes ⁊c. polluerūt templū sanctū tuū. **peret-**
tū mūdari p̄ sacramētum penitētie. **In** h
 templū sepius dñs ingredit. **Apocalip. ij.**
Ego sto ad ostiū ⁊ pulso. **Lū** rali bospo-
 te veniunt omnia bona pariter **Saple. vi.**
Quintū templū est glorie celestis **Apoca.**
ij. **Apertū** est templuz dei in celo. **Pā.** **In**
 templo eius omnes dicēt gloriā. **Istud** tem-
 plum est desiderabile recordantibus. mirā-
 rabile contemplantibus. delectabile intrā-
 tibus. quia offerentur in leticia et cecelati-
 one. ad ducentur in templuz regis. **Istud**
 templuz ingressus est christus semel. quia